Primul organism care a deschis seria contribuțiilor a fost Corpul Voluntarilor Ardeleni. Membri săi au contribuit cu suma de 10.000 de coroane⁹. În scurt timp, contribuțiile au început să curgă de pe întreg spațiul locuit de români, astfel că, în conformitate cu cifrele publicate în *Telegraful Român*, nr. 29, din 12/25 martie 1919, în numai câteva zile de la înființare se strânseseră în fond 34.362 de coroane¹⁰.

Inițiativa femeilor din Sibiu a generat o adevărată efervescentă în întreg spațiul românesc.

- Anuarul Statistic 1922, 1923 – Anuarul Statistic al României, 1922 / Anuaire Statistique de la Roumanie, 1922*, București, 1923.

Presă

- Patria*, nr. 33/1919 – *Patria*, anul I, nr. 33, din 25 martie 1919.
- Renașterea Română*, nr. 55/1919 – *Renașterea Română*, anul I, nr. 55, din 13/26 martie 1919.
- Renașterea Română*, nr. 117/1919 – *Renașterea Română*, anul I, nr. 117, din 15 iunie 1919.
- Renașterea Română*, nr. 123/1919 – *Renașterea Română*, anul I, nr. 123, din 22 iunie 1919.
- Renașterea Română*, nr. 135/1919 – *Renașterea Română*, anul I, nr. 135, din 6 iulie 1919.
- Telegraful Român*, nr. 27/1919 – *Telegraful Român*, anul LXVII, nr. 27, din 7/20 martie 1919.
- Telegraful Român*, nr. 29/1919 – *Telegraful Român*, anul LXVII, nr. 29, din 12/25 martie 1919.
- Telegraful Român*, nr. 46/1919 – *Telegraful Român*, anul LXVII, nr. 46, din 17 mai 1919.
- Telegraful Român*, nr. 47/1919 – *Telegraful Român*, anul LXVII, nr. 47, din 20 mai 1919.
- Telegraful Român*, nr. 49/1919 – *Telegraful Român*, anul LXVII, nr. 59, din 26 iunie 1919.
- Telegraful Român*, nr.